1321, septiembre 13, domingo.

Marco de la Puyada vende una viña en Pamplona a Martín Periz de Los Arcos, canónigo.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Marcho de la Puyada carpenter de Pampalona et io dona Inglesa sa muyller, vendem ² a uos don Martin Peritz d'Els Arx, calonge de la eglesia de Sancta Maria de Pampalona, aquela vinna que nos hauem el terminat de Barçaturu ³ de Pampalona, la qual uinna se ten et es affrontada de la una part con la uinna de don Iacue lo broter qui fo et de l'altra part con la uinna de don Frances ⁴ lo çabater, et ten de lonc del sender que es atenant la uinna de la confraria dels peleters de Pampalona troal sender de la vista de Goroaue. ⁵ Et esta deuandita uinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenompada et affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ⁶ ses pertinencies de intrades et de issides et de camins et de senders et de cequies et de mugues et con totz aquels altres dreitz que nos hy auem et ⁷ a nos pertaynn ad auer per qualseuol manera o razon, vendem et otorgam io lo dit don Marcho de la Puyada et io la dita dona Inglesa sa ⁸ muyller a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx deshuei del dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle, que la ⁹ hayatz et possediscatz en bona patz, entegrdament, tanta quanta es, assi com ten de lonc et d'ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salua, ¹⁰ franca, quita et deliura de nos meteyes et de tota nostra genoylla et generacion et de totz homes et de totes femes, per vendre et per enpey/¹¹nar et per farne uos et vostre mandament totes uostres propries uolontatz coma cada un del son sens contraria ninguna. Et es assaber ¹² que io don Marco de la Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller otorgam et uenem de conoyssut que auem agut et rebut amo/¹³ralment et en patz de uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx et passat del uostre poder al nostre a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat per ¹⁴ tot lo preci d'esta sobredita vinna, sissanta libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et çinc soltz de la ¹⁵ dita moneda per aliala, de que nos tenem ben per pagatz et per entregatz per tot preci complit et aliala, renunciant a la exception de non contatz ¹⁶ et de no agutz et de non rebutz diners. Et per mayor firmezaet segurtat de tot ço que sobredit es, io lo dit don Marcho de la ¹⁷ Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller, dam a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx fermes de saluetat de nos et de totz homes ¹⁸ et de totes femes d'esta sobredita vinna don Pere d'Eulça lo carpenter et don Miguel de Lantz lo bureler, uezins de Pampalona, als quals ¹⁹ auem en conuinent et nos obligam de gardarles de tot daun d'esta dita fermeria en que nos mis les auem sobre totz nostres bens mobles et ²⁰ heredatz, gaynnatz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre, renunciant a nostre for. Et nos les ditz don Pere d'Eulça et don ²¹ Miguel de Lantz otorgam nos per tals fermes de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, gay/²²natz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre et renunciant a nostre for. Sobre tot aquo io lo dit don Marcho de la ²³ Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller dam a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx fiança de cent et vint libras de bons ²⁴ sanchetz lo dit don Pere d'Eulça lo carpenter, en tal manera que si per aventura ninun homne ni ninguna fema uos enbargas la sobredita ²⁵ vinna nin uos hy metis mala uoç nin uos mouis playt nin demanda ninguna per ninguna razon, que la dita fiança per conuinent uos faça ²⁶ quedar et redrar tot enbarc et tota mala uoç et tota playdesia et tota demanda de nos et de totz homes et de totes femes et ²⁷ si no que uos donga et paguia les dites cent et vint libras de bons sanchetz a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx o a tot uostre ²⁸ mandament qui esta present carta mostrara. A la qual fiança io lo dit don Marcho de la Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller ²⁹ auem en conuient et nos obligam de gardarlo de tot daun d'esta dita fianceria en que nos mis lo auem sobre totz nostres bens mobles ³⁰ et heredatz,

gaynnatz et per gaynnar, or que sien conoyssutz et per conoystre, renunciant a nostre for. Et io lo dit don Pere d'Eulça /³¹ lo carpenter otorguey me per tal fiança com sobredit es, obligant ad aquo totz mes bens mobles et heredatz, gaynatz et per gaynar, /³² or que sien conoyssutz et per conoystre, et renunciant a mon for. Testimonis son qui clamatz et pregatz et presentz furen en logar /³³ don Sancho d'Eugui l'argenter, don Pere Marin lo barbiador et don Iohan d'Uani lo bureler, uezins de Pampalona. Facta carta /³⁴ et venta en era de mil et trezentz et cinquanta et nau, el mes de septembre, dimenge .XIII. dies entratz el dit mes. /³⁵ Et io Santz d'Irasseta notari public et iurat en la Cort hy el Bispat hy en la vila de Pampalona, a pregaries et mandament /³⁶ de les dites partides, escriui esta present carta con ma propria man et en testimoniança de les coses sobredites fi en ela aquest mon /³⁷ sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

201

1321, octubre 19, lunes.

Don Miguel de Ecay reconoce haber recibido de don Jaime Gil, cambiador de Pamplona, 12 libras de sanchetes por derechos de una casa de la ciudad.

ASC, Carpeta 3, nº 55)perg. 390x150 mm.).

Sappien totz aquels qui esta present carta veyran et oyran que nos don Miguel d'Ecay et dona Pascha sa muyller vezins de Pampalona otorgam et venem de manifest que auem agut et rebut [amicablement] /² (roto) don Jaymes Gil cambiador de Pampalona per tot quant dreytage nos nin nostres hereders puyriem auer troal dia de huey en aquela casa cessal que nos teniem, la qual es al cap de la broteria de la /³(roto) Pampalona, affrontada de una part con la casa de don Garcia Regue lo cambiador et de l'altra part con la casa de dona Andregaylla d'Eça et ten de lonc de la rua publica troa la casa de don /⁴ (roto) lo çabater sabudament doze [libras?] de dines de bons sanchetz et tornes petitz mesclatz de que nos tenem per ben pagatz et per complitz et per entegratz, renunciant a la exception de non /⁵ contatz de non aliuratz, de non agutz et de non reçebutz dines. Et auem vos en conuenent que si per aventura ningun homne nin nenguna fe[mpna] del segle uos mauie playt o controuersia ninguna en la dita /⁶ casa en tot nin en partida nin per rason de ela uos fissen demanda ninguna saluant la luminaria de la candela de Santa Maria que (borroso) de Sant Cernin del /⁷ lo dit mostradores de ela auem uos en conuenent de far les quedar et redrar a nostre cost o a nostra mession o si non de dar et pagar (borroso) doze liures /⁸ de san[chetz...] o per lo mostrador d'esta carta planament et en patz sens alça et playtesia ninguna, obligant totz nostres bens, renunciant a tot nostre for et a /⁹ dia de et de rasonador et a totes alçes et induçies et a la ignorantia de escrit et non escriutz diuinal et humanal, spirital /¹⁰ et çiuil et a tota altra action, question, petition et demanda real et personal de dreyt et nos o a nostre mandament podise quedar, valer o pertenir en cort o fora de cort, en iudici

nin /¹¹ fora de iudici que non nos vaylla nin pro nos venga contra uos nin contra al mostrador d'esta carta en esta cosa [et specialment et generalment renunciám] cada un de nos per lo tot a tot nostre for /¹² et a la exception de non respondre a carta. Testes sunt Guillem de Sant [Gergori... E]lyes de Tors cambiadors, Johan Miguel loctenent de alcalde el dit Borc et don Pere de /¹³ Çaualdica, peleter vezins de Pampalona. Et io Fortuynn Miguel de Orqueyen notari public et iurat de Pampalona, a pregaria et mandament de les dites partides escriui esta present /¹⁴ carta con ma propria man en era mil et trezentz cinquanta et nau, el mes de octubre, lo diluns primer apres la festa de Sant Luch euangelista, et en testimoniança de tot ço que /¹⁵ sobredit es fi en ela aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

202

1322, octubre 27.

Pascual, hijo de don Esteban capeler, reconoce deber 8 libras de sanchetes a Miron de Bergerac, judío de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 6, nº 13 (perg. orig., deteriorado en su margen derecho, falto de sello pendiente, 178x244 mm.).
Catálogo..., I, nº 817.

Sabuda cosa sia a totz homes que io Pascal, filtz de don Esteuen capeler, uezin de Pampalona, atorguei /² et venc de manifest que dei a uos Miron de Bergerac, iudeu de Pampalona, o a tot omne qui esta carta /³ mostrara, sens procuracion nenguna, hueit libras de bons sanchetz, les quals uos a mi prestastes et io de /⁴ uos agui et reçebi, ont ben per pagat me'n tengui, renunciant a la exception de non contatz dines. /⁵ Terme es que uos dei pagar lo dit deute en Pampalona planament, sens alçament nin pleytesia nen /⁶guna, sobre totz mes bens, a .XV. dies apres esta primera festa de Sant Iohan Bapista que uen a uos /⁷ lo dit Miron o a tot omne qui esta carta mostrara. Et si pagat non vos auiey al terme so /⁸bredit, que del dit terme adeuant tot lo dit deute per conuinent haya et gaynia a rason /⁹ de cinc per seys per an. Et a dar et pagar enquera per totz quantz dies pasarien del dit terme /¹⁰ adeuant per cada dia dos soltz de sanchetz per pena, la mitat a la seynnoria mayor /¹¹ de Nauarra et l'altra mitat a uos lo dit Miron o a tot omne qui esta carta mostrara. Et /¹² a tenir et complir tot ço que en esta carta se conten et de non venir contra en tot ni en partida /¹³ io lo dit deutor renunciiei tot for, hus et costumpne ecclesiastic et seglar, specialment /¹⁴ renunciiei tot mon for et obliguei totz mes bens mouentz et sedentz, gaynnatz et per /¹⁵ gaynnar, or que les ayey et trobar se puysquen, al mot alt et poderos seynnor don K[arles] /¹⁶ per la gracia de Deus rey de França et de Nauarra, et a son Governador de Nauarra o a son locte /¹⁷nent, que del dit terme adeuant sens citar et sens amonestar et sens nengun altre cos /¹⁸treynniment donguen porter o porters per enparar et prendre totz nostres bens et ne vendien /¹⁹ et fermien tantz et paguien a uos lo dit Miron o al mostrador d'esta carta de tot /²⁰ ço que sobredit es. Et preguam al hondrat